UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Ing. Jana Staňková

**PROBLEMATIKA POSTAVENÍ SVĚDKA
V TRESTNÍM ŘÍZENÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 09.06.2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Podpis:

Poděkování:

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce Doc. JUDr. Mgr. Jiřímu Herczegovi, Ph.D za cenné připomínky a rady při vypracovávání této práce.

**Obsah:**

Úvod 4
1. Definice svědka 5
1.1. Procesně právní aspekty postavení svědka 6
1.2. Způsobilost být svědkem 8
2. Provádění důkazu svědeckou výpovědí 9
3. Práva a povinnosti svědka 13
3.1. Povinnost svědčit 14
3.2. Povinnost podrobit se konfrontaci a rekognici 15
3.3. Právo odepřít výpověď, právo na respektování zákazu výslechu svědka 18
3.4. Právo na právní pomoc 23
3.5. Právo ohroženého svědka na poskytnutí ochrany 24
3.5.1. Doporučení Rady Evropy v otázce ochrany svědků v trestním řízení 25
3.5.2. Současná právní úprava ochrany ohrožených osob 26
3.5.3. Institut utajeného svědka 26
3.5.4. Zvláštní ustanovení o ochraně svědka v hlavním líčení 30
3.5.5. Ochrana svědků podle zvláštního zákona 30
3.5.6. System ochrany svědka v trestním řízení z pohledu Policie ČR 32
3.5.7. Ochrana svědka: spáchání trestného činu na svědkovi v souvislosti s výkonem jeho povinnosti 34
3.5.8. Problematika subsidiarity aplikace institutu zvláštní ochrany svědka 35
4. Korunní svědek 38
4.1. Přípustnost použití svědecké výpovědi tzv. korunního svědka 43
4.2. Spolupracující obviněný 46
4.3. Institut korunního svědka v právním řádu Slovenské republiky 49
Shrnutí 51
Seznam literatury 53
Resume 55

## Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat postavením svědka v trestním řízení, jeho procesněprávními aspekty v souvislosti s právy a povinnostmi svědka. Dále se zaměřím na možnosti a formy ochrany svědka: podle trestního řádu, zákona o Policii ČR i podle zvláštního zákona o ochraně svědků. Zmíním se též o institutu tzv. korunního svědka, v porovnání s institutem spolupracujícího obviněného a také se budu snažit porovnat postavení korunního svědka v trestním řádu České republiky a Slovenské republiky. Cílem této práce je podat celkový přehled postavení svědka v trestním řízení, definovat kdo může popř. nemůže být svědkem, zaměřit se na procesní práva a povinnosti svědka, způsoby ochrany svědka v souvislosti s trestním řízením a dále analyzovat postavení obviněného v pozici tzv. korunního svědka, a to jak podle návrhu novely trestního řádu českého, tak i podle stávající platné úpravy slovenského trestního řádu.

Trestní řízení má klíčový význam v rámci trestní politiky státu. Je prostředkem k uplatnění trestního práva hmotného, které chrání nejdůležitější společenské zájmy tím, že hrozí sankcemi za jejich porušení. Trestní proces bývá často negativně ovlivňován různými nezákonnými vlivy, které mohou způsobit snížení kvality a efektivity trestního řízení, a v konečném důsledku mohou znemožnit spravedlivé potrestání pachatele trestného činu. Velkým problémem je zejména ovlivňování svědků závažných trestných činů.

Účelem trestního řízení je náležitě zjistit, zda byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a uložit mu podle zákona trest nebo ochranné opatření, dále rozhodnutí vykonat, popř. jeho výkon zařídit, působit k upevnování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti a k výchově občanů. K dosažení těchto cílů, zejména při zjišťování, zda byl trestný čin spáchán a kdo jej spáchal, je potřeba zákonným způsobem shromáždit a zpracovat relevantní důkazy, tak, aby v souladu se zásadou materiální pravdy byly zjištěny všechny okolnosti trestného činu významné pro rozhodnutí soudu, pokud možno v souladu se skutečností.

Za důkaz může podle § 89 odst. 2 trestního řádu sloužit vše, co je schopno přispět k objasnění věci. Dále je uveden pouze demonstrativní výčet důkazů (výpovědi obviněného, výpovědi svědků, znalecké posudky, věci a listiny důležité pro trestní řízení, ohledání). Zásadu volného hodnocení důkazů vyjadřuje § 2 odst. 6 trestního řádu tak, že *orgány činné v trestním řízení hodnotí důkazy podle svého vnitřního přesvědčení založeného na pečlivém uvážení všech okolností případu jednotlivě i v jejich souhrnu.*

V dalších částech trestního řádu jsou zmíněny zvláštní způsoby dokazování (§ 104a – § 104e), a to konfrontace, rekonstrukce, vyšetřovací pokus, rekonstrukce a prověrka na místě. V praxi je zřejmě nejvíce vedle výpovědi obviněného využívána právě výpověď svědka trestného činu.

Z výše uvedeného je zřejmé, že postava svědka (a zejména jeho výpověď učiněná před orgány činnými v trestním řízení) je jednou z nejdůležitějších osob v trestním řízení. Proto jsou svědkovi kladeny povinnosti, má stanovená práva a je také důležitá jeho ochrana proti možnému ohrožení ze strany pachatele trestného činu, v jehož věci svědek vypovídá.

Výpověď svědka v trestním řízení je tedy základním a mnohdy nejdůležitějším důkazním prostředkem, a proto má mimořádný význam pro rozhodování soudu o vině a trestu. Navzdory tomu, že kriminalistika disponuje stále modernějšími metodami odhalování trestných činů a jejich pachatelů, svědecká výpověď zůstává i nadále stěžejním a nejčastějším důkazem, o který se soud opírá při rozhodování o vině a trestu obviněného. Obvinění mnohdy neváhají činit na svědka nátlak s cílem přinutit ho, aby v trestním řízení nevyprávěl, aby vypovídal křivě, popř. aby svoji pravdivou předchozí výpověď zásadním způsobem změnil ve prospěch obviněného. Svědci a osoby jim blízké se stávají objektem vydírání, je jim vyhrožováno ublížením na zdraví nebo fyzickou likvidací, jejich majetek se stává terčem útoků atd. Jakákoli forma nátlaku může svědky odradit od plnění jejich zákonné povinnosti svědčit v trestním řízení, a tak zjištění pachatele a jeho spravedlivé potrestání ztížit či zcela znemožnit. Vysoké procento trestné činnosti zůstává buď zcela skryto, nebo ze strany orgánů činných v trestním řízení neobjasněno, neboť osoby, které mají informace o trestné činnosti a mohly by pomoci orgánům činným v trestním řízení k jejímu objasnění, mají zcela oprávněné obavy z případné pomsty pachatele a bojí se svědčit. Je tedy nutné, aby stát aktivně vytvářel podmínky pro to, aby svědci vypovídali před orgány činnými v trestním řízení pokud možno co nejpravdivěji. Nezbytné je chránit zejména svědky nejzávažnějších trestných činů s využitím všech dostupných právních prostředků, a tak zamezit nezákonným vlivům na trestní řízení. Právní úprava ochrany svědka v trestním řízení musí hledat kompromis mezi dvěma rovnocennými zájmy: jednak zájmem na ochraně života, zdraví a dalších základních práv svědka na jedné straně a jednak právem obviněného na spravedlivý proces a obhajobu na straně druhé.

## **1. Definice svědka**

Postava svědka se vyskytuje ve více odvětvích práva, např. v občanském právu - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, který v § 126 odst. 1 definuje, že každá fyzická osoba, která není účastníkem řízení, je povinna dostavit se na předvolání k soudu a vypovídat jako


[…]


Slovenský trestní řád obsahuje také instituty podobné institutu korunního svědka, a to v § 205 dočasné odložení vznesení obvinění, v § 218 podmíněné zastavení trestního stíhání spolupracujícího obviněného a v § 228 přerušování trestního stíhání.

<sup>43</sup> § 215 odst. 6 *Obviněný a poškozený môžu proti uzneseniu o zastavení trestného stíhania okrem odseku 1 písm. f) a obviněný aj odseku 3 podať sťažnosť, ktorá má odkladný účinok.*

<sup>44</sup> Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů; sněmovní tisk č. 99/0

## Shrnutí

V této diplomové práci se zabývám postavením svědka v trestním řízení. V první části definuji pojem svědka, zaměřuji se na procesněprávními aspekty postavení svědka a též na způsobilost být svědkem v trestním řízení. Ve druhé části se věnuji provádění důkazu svědeckou výpovědí, pravidlům výslechu svědka, včetně pravidlům výslechu svědků mladších 15 let.

Ve třetí části definuji práva a povinnosti svědka v trestním řízení, tak, jak vyplývají nejen z trestního řádu, ale i z ústavních principů. Zaměřuji se více na povinnost svědka vypovídat (svědčit), povinnost podrobit se konfrontaci a rekognici jako zvláštním druhům dokazování. Z oprávnění svědka se zaměřuji na právo svědka odepřít výpověď a na právo svědka na právní pomoc a zejména na právo svědka na poskytnutí ochrany. V této kapitole zohledňuji i doporučení Rady Evropy v otázce ochrany svědků v trestním řízení, srhnuji současnou právní úpravu ochrany ohrožených osob, včetně institutu utajeného svědka, zvláštního ustanovení o ochraně svědka v hlavním líčení a ochrany svědků podle zvláštního zákona. Pro přehlednější a pro praktické důsledky zahrnuji kapitolu o systému ochrany svědka v trestním řízení z pohledu Policie ČR. Nevynechávám ani hmotněprávní ochranu svědka v kapitole Ochrana svědka: spáchání trestného činu na svědkovi v souvislosti s výkonem jeho povinnosti. Zabývám se též otázkou problematiky subsidiarity aplikace institutu zvláštní ochrany svědka.

V poslední, čtvrté, části se zaměřuji na institut korunního svědka. Tento institut, ač zatím není součástí českého právního řádu, se mi zdá být důležitý i z hlediska veřejného života, a to konkrétně z pohledu proklamované snahy současné vlády o boj proti korupci. Korupce jako závažný sociální a kriminální fenomén je v České republice opakovaně identifikována jako jeden z nejzávažnějších problémů české společnosti. Stojí v pozadí prakticky veškerého organizovaného zločinu a závažné hospodářské kriminality. Podporuje neefektivní nakládání či přímo rozkrádání veřejných prostředků a je i nástrojem nelegitimního ovlivňování politického procesu. Všechny průzkumy a odborné analýzy poukazují na korupci jako na klíčový problém, jehož potlačením by mohlo dojít ke zlepšení i v celé řadě jiných oblastí života společnosti. To platí zejména v době ekonomické krize, kdy se veřejných prostředků nedostává ještě o něco více než v jiných dobách.

Efektivní boj proti organizovanému zločinu, který používá specifické a velmi nebezpečné způsoby páchaní trestné činnosti, vyžaduje také odpovídající speciální státní reakci, a to i v trestněprávní oblasti. Největším problémem v usvědčení pachatelů trestné činnosti páchané

členy organizované skupiny je především dokazování a důkazní nouze, v které se orgány činné v trestním řízení často ocitají. Jednou z možností řešení je zakotvení institutu tzv. korunního svědka do našeho právního řádu spolu s využíváním již existujících institutů (utajený svědek, spolupracující obviněný, zvláštní ochrana podle zákona č. 137/2001 Sb. - “program na ochranu svědků”), které by mohly přispět k účinnějšímu potírání organizovaného zločinu.

Implementací institutu korunního svědka by sice došlo k určitému prolomení zásad legality a oficiality trestního řízení ve prospěch zásady oportunity, přesto by však podle mého názoru měla převážit pragmatická myšlenka, že zájem státu na rozbití zločineckých struktur, do nichž je v důsledku jejich organizace a závazku mlčenlivosti obtížné v praxi proniknout, převyšuje zájem státu na postihu jednotlivce, který se přímo nebo nepřímo na trestné činnosti podílel, a který umožnil odhalení a usvědčení spolupachatelů, často i organizátorů a řídicích osob organizovaných skupin nebo jiných zločineckých organizací.

Mám za to, že limity použití institutu korunního svědka jsou v návrhu zákona dány velmi obezřetně (souhlas nejvyššího státního zástupce; taxativní výčet trestných činů; dvoustupňový proces; povinnost náhrady škody; povinnost státního zástupce posuzovat zejména povahu a závažnost trestného činu, k jehož objasnění se obviněný zavázal, v porovnání s povahou a závažností trestného činu uvedeného v doznání obviněného; zákaz přerušování stíhání v závažných případech; možnost podání opravného prostředku), a proto bych se nebála zavedení tohoto institutu do našeho právního řádu.

Klíčová slova:

Trestní řízení; svědek; postavení svědka, ochrana svědka, korunní svědek

Key words:

Criminal proceeding; witness; position of a witness; security of a witness, crown witness (accomplice witness)
