UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : **Problematika postavení svědka v trestním řízení**
Autor : **Ing. Jana Staňková**
Vedoucí diplomové práce : **Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.**
Oponent : **Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.**

1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma, zejména s ohledem rekodifikaci trestního řádu

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *zákaz výslechu podle 99 tr. řádu*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 18.6..2013

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
vedoucí práce